Le choix de ceux dont le temps est précieux.
RAINSCAFF
MANUEL DE PRODUIT
À PROPOS DE NOUS
depuis 1997 sous le toit de SYSTÈMES D’ÉCHAFAUDAGE YAĞMUR
en 2007. Nous opérons sur un espace totale de 34.000 m2             tnod ,
16.000 m2
jamais fait de compromis sur le principe d’un service et d’une produit

13
3
1 Montant 8 Plate-forme à trappe avec échelle
2 Lisse 9 Socle à vérin
3 Lisse renforcé 10 Montant de départ
4 Garde-corps MDS 11 Kit d’ancrage
5 Garde-corps d’extrémité avec plinthe 12 Console
6 Diagonale 13 Poutre
7 Plancher acier 14 Plinthe
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
17
8.1.1 MONTANT CODE HAUTEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.201.048.300 300 13,30
M.201.048.250 250 11,00
M.201.048.200 200 8,90
M.201.048.150 150 6,80
M.201.048.100 100 4,80
M.201.048.050 50 2,90
TABLEAU DE RÉSISTANCE DES MONTANTS
LONGUEUR DE
DISTORSION PRESSION
(cm)

des lisses à angle droit. 4 grands trous
à l’angle désiré.
8.1.1
8.1.2
8.1.3
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
Les montants sont les principaux supports
du système Rainscaff  et sont fabriqués
d'un tube St52.
18
8.1.4
8.1.2 MONTANT (SANS SPIGOT) CODE HAUTEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.202.048.300 300 12,50
M.202.048.250 250 10,20
M.202.048.200 200 8,10
M.202.048.150 150 6,00
M.202.048.100 100 4,00
M.202.048.050 50 2,10
8.1.3 MONTANT (ROSACE PARTICULIÈRE) CODE HAUTEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.203.048.300 300 13,00
M.203.048.250 250 10,75
M.203.048.200 200 8,70
M.203.048.150 150 6,65
M.203.048.100 100 4,70
M.203.048.050 50 2,85
Le système Rainscaff étant
pra�que à  u�liser, permet d'écono-
miser du temps et de main-dʼœuvre.
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01

 8.1.4.3 EFFORT DE TRACTION
8.1.4 CAPACITÉ DE CHARGE DES NOEUDS RAINSCAFF
 9,53
+/-  60,0
6,51
(kN)
Valeur moyenne
 8.1.4.4 EFFORT DE COMPRESSION
51,0
(kN)
Valeur moyenne
8.2.1 LISSE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.212.048.300 300 10,70
M.212.048.250 250 9,00
M.212.048.200 200 7,40
M.212.048.150 150 5,80
M.212.048.140 140 5,50
M.212.048.105 105 4,30
M.212.048.075 75 3,20
8.2.2 LISSE RENFORCÉ CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.216.048.300 300 14,40
M.216.048.250 250 11,80
M.216.048.200 200 9,30
M.216.048.150 150 6,90
M.216.048.140 140 6,40
des lisses
de sécurité.
L’assemblage est renforcé par un coup de marteau
Les lisses posés parallèlement à la façade servent

(cm)  CHARGE UNIFORMÉMENT
RÉPARTIE
(kN/m)
CHARGE CONCENTRÉE EN
MILIEU
(kN)
300 3,30 4,40
250 4,60 5,20
200 7,30 5,50
150 14,20 9,00
21Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.3.1 GARDE-CORPS MDS CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.271.120.300 300 17,20
M.271.120.250 250 15,70
M.271.120.200 200 13,80
M.271.120.150 150 11,10
8.3.2 GARDE-CORPS D’EXTRÉMITE AVEC PLINTHE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.272.120.105 105 9,5
M.272.120.075 75 7,7
supérieur. Il assure la sécurité du personnel qui se rend à l’étage supérieur
permet d’économiser du temps et de la main-d’œuvre.
8.3.1.1 8.3.2.1
22 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.4 DIAGONALE CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.222.048.365 365
(H:200 L:300) 13,50
M.222.048.324 324
(H:200 L:250) 12,10
M.222.048.287 287
(H:200 L:200) 10,50
M.222.048.254 254
(H:200 L:150) 9,70
M.222.048.249 249
(H:200 L:140) 9,40
M.222.048.231 231
(H:200 L:105) 8,80
M.222.048.219 219
(H:200 L:75) 8,50
TABLEAU DE RÉSISTANCE DES DIAGONALES
LONGUEUR
(cm)

grand trou du rosace du montant. Le coup de
marteau renforce la connexion.
Lors du début du montage de l’échafaudage,
d’assurer un bon alignement de l’échafaudage.
Les éléments diagonaux augmentent la résistance
du système d’échafaudage aux charges latérales
et aux charges du vent.
8.4.1
8.4.2
8.4.3
23Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.5.1 PLANCHER ACIER: 30 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.234.030.300 30x300 18,70
M.234.030.250 30x250 16,00
M.234.030.200 30x200 13,30
M.234.031.150 30x150 10,60
M.234.031.140 30x140 10,00
M.234.031.105 30x105 8,00
M.234.031.075 30x75 6,60
8.5.2 PLANCHER ACIER: 30 cm
(galvanisé à chaud) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.236.030.300 30x300 19,80
M.236.030.250 30x250 17,00
M.236.030.200 30x200 14,20
M.236.030.150 30x150 11,20
M.236.030.140 30x140 10,50
M.236.030.105 30x105 8,50
M.236.030.075 30x75 7,10
de travail sécurisée. Les planchers
acier fabriqués dans les machines de
roll-form ont une grande résistance.
Les trous en relief présents sur leur

(daN/m2)
CLASSE DE
CHARGE
300 cm 300 4
250 cm 450 5
200 cm 600 6
150 cm 600 6
100 cm 600 6
75 cm 600 6
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev0124
8.5.3 PLANCHER ACIER: 20 cm
(galvanisé à chaud) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.232.020.300 20x300 14,60
M.232.020.250 20x250 12,30
M.232.020.200 20x200 10,00
M.232.020.150 20x150 7,80
M.232.020.105 20x105 5,60
M.232.020.075 20x75 4,30
8.5.4 PLANCHER ACIER: 20 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.237.020.300 20x300 13,60
M.237.020.250 20x250 11,40
M.237.020.200 20x200 9,20
M.237.020.150 20x150 7,00
M.237.020.105 20x105 5,20
M.237.020.075 20x75 4,00
25
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.5.6 PLANCHE: 30 cm
(galvanisé à chaud) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.233.030.250 30x230 17,60
M.233.030.200 30x180 13,80
M.233.030.150 30x130 10,00
M.233.030.105 30x85 6,60
M.233.030.075 30x55 4,60
8.5.7 PLANCHE: 20 cm
(galvanisé à chaud) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.233.020.250 20x230 13,00
M.233.020.200 20x180 10,20
M.233.020.150 20x130 7,40
M.233.020.105 20x85 4,80
M.233.020.75 20x55 3,30
8.5.5 PLANCHE: 40 cm
(galvanisé à chaud) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.233.040.250 40x230 22,00
M.233.040.200 40x180 17,20
M.233.040.150 40x130 12,50
M.233.040.105 40x85 8,30
M.233.040.75 40x55 6,50
26 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.5.8 PLANCHE: 40 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.238.040.250 40x230 20,50
M.238.040.200 40x180 16,10
M.238.040.150 40x130 11,70
M.238.040.105 40x85 7,70
M.238.040.075 40x55 6,10
8.5.9 PLANCHE: 30 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.238.030.250 30x230 16,40
M.238.030.200 30x180 12,90
M.238.030.150 30x130 9,40
M.238.030.105 30x85 6,20
M.238.030.075 30x55 4,30
8.5.10 PLANCHE: 20 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.238.020.250 20x230 12,10
M.238.020.200 20x180 9,50
M.238.020.150 20x130 6,90
M.238.020.105 20x85 4,50
M.238.020.075 20x55 3,10
27Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
Les ouvertures angulaires qui ne peuvent pas être fermées avec des
planchers  standards  sont  fermés  au  moyen  de  la  planche. La  planche
28 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01

8.6.6 PLANCHER EN ALUMINIUM
(surface en aluminium) CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.452.060.300 60X300 23,60
M.452.060.250 60X250 19,40
M.452.060.200 60X200 16,20
M.452.060.185 60X185 15,10
M.452.060.150 60X150 13,00
31Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.6.7 ÉCHELLE DE MARIN CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.243.032.215 32x215 8,00
8.6.8 ÉCHELLE MOBILE CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.244.032.215 32X215 3,80
Les planchers à trappe avec echelle en aluminium
sont fabriqués en 60 cm de largeur. Sans qu’il soit
nécessaire de créer une tour d’échelle, la trappe
peut être ouverte et on descend, ou fermée pour
de l’échelle appuyant sur la surface est soulevée et
de verrouillage au bas du plancher permet d’ouvrir
et de fermer facilement l’échelle. Dans les cas où
l’on oublie de verrouiller l’échelle, le trou situé sur
la surface du plancher permet de déverrouiller
8.6.1.1
8.6.1.2
32 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.7.1 SOCLE À VÉRIN
(galvanisé à chaud) CODE LONGUEUR
(cm) POIDS (kg)
M.608.038.100 100 5,40
M.608.038.070 70 4,20
M.608.038.050 50 3,40
8.7.2  SOCLE À VÉRIN RÉGLABLE
(galvanisé à chaud) CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.609.038.100 100 7,00
M.609.038.070 70 5,50
M.609.038.050 50 4,50
Les socles à vérin sont fabriqués avec une
denture à 8 niveaux. Ils sont équipés d’un écrou
réglages. Pour rester du côté de la sécurité, un
butoir empêche un trop grand angle d’ouverture.

(cm)
RÉSISTANCE À LA COMPRESSION
(kN)
40 20,00
30 30,00
20 38,00
10 48,00
0 50,00
8.7.1.1
8.7.2.1
33Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.8 MONTANT DE DÉPART CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.258.048.025 25 1,60
M.259.048.025 25 1,55
8.8.28.8.1
Le montant de départ relie le montant et le socle à vérin.
Le montant de depart est monté sur le socle à vérin. qui
est placé sur une surface solide.
La première rangée des lisses sont montées sur les rosaces
mis à niveau.
la rosace sur le montant de départ, une diagonale est
montée sur la rosace du montant correspondant à une
à niveau.
34 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.9.1 TUBE D’ANCRAGE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.631.049.100 100 3,90
M.631.049.090 90 3,55
M.631.049.080 80 3,20
M.631.049.070 70 2,80
M.631.049.060 60 2,40
M.631.049.050 50 2,05
M.631.049.040 40 1,70
8.9.2 COLLIER FIXE CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.641.048.048 Ø48XØ48 1,10
8.9.3 PITON D’ANCRAGE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)

d'une cheville en acier. En cas de distances variables entre la façade et
l'échafaudage mul�direc�onnel, des tubes d'ancrage de différentes
longueurs sont u�lisées.
Un trou de Ø16 d'une profondeur d'au moins 7 cm est percé à l'aide d'une
perceuse manuelle chargée pour coïncider avec les par�es en béton de la
structure (colonne, rideau, poutre ou dalle). Une cheville M12 est placée
dans le trou perce, et ensuite un piton d'ancrage est monté dans la cheville.
Un arbre de transmission de Ø16 mm plié en forme de Z est inséré dans un
tube de Ø48x3,2 mm. La par�e en Z est placée sur le piton d'ancrage, tandis
que la par�e droite est fixée au montant avec un collier fixe.
35Rainsca� Manuel de Produit 2025Rev01
8.10 CONSOLE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.262.048.105 105 11,00
M.262.048.075 75 9,00
M.262.048.045 45 6,00
de toit dans le système d’échafaudage établi à une certaine distance de la
façade.
Une zone de travail sécurisée est créée à l’aide des plancher acier placés sur
marteau.

 Capacité de charge de la console en kN/m²
 Longueur du Plancher en Acier (L)
 T
AI
LL
E
DU
CO
N
SO
LE
8.11.1 POUTRE H:30 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.171.030.820 30X820 79,00
M.171.030.720 30X720 69,00
M.171.030.620 30X620 59,00
M.171.030.520 30X520 49,00
M.171.030.420 30X420 39,00
M.171.030.320 30X320 29,00
8.11.2 POUTRE - H:45 cm CODE DIMENSIONS
(cm)
POIDS
(kg)
M.171.045.820 45X820 83,00
M.171.045.720 45X720 72,50
M.171.045.620 45X620 62,00
M.171.045.520 45X520 51,50
M.171.045.420 45X420 41,00
M.171.045.320 45X320 30,50
8.11.1
distances de 3 à 8 mètres où il n’est pas
possible d’installer un échafaudage standard.
Les poutres spéciales sont produites pour

(kN/m)
(kN)
820 2,40 15,10
720 3,10 16,00
620 3,90 18,10
520 5,20 19,60
420 7,40 22,50
320 10,00 24,20
41Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
CHARGE DE SERVICE
POUR 2 POUTRES
8.11.3 POUTRE EN ALUMINIUM  - H:45 cm CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.481.045.820 45X820 34,00
T.481.045.720 45X720 30,00
T.481.045.620 45X620 26,00
T.481.045.520 45X520 22,00
T.481.045.420 45X420 18,00
T.481.045.320 45X320 14,00
Les poutres en aluminium sont plus légères que les poutres standards et
aux planchers acier posés sur les poutres, une zone de travail sécurisée est
créée.
TABLEAU DE RÉSISTANCE

Pour accéder aux montants
montés sur la poutre,on
u�lise les courtes planches
en acier.
Les poutres sur lesquelles le
plancher en acier sera fixé,
sont     montées     sur    les
montants des poutres.
43Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.11.4 CINEMATIQUE DE MONTAGE
Image en détail
8.12 PLINTHE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.252.015.300 300 7,70
M.252.015.250 250 6,50
M.252.015.200 200 5,30
M.252.015.150 150 4,10
M.252.015.140 140 3,80
M.252.015.105 105 3,10
M.252.015.075 75 2,40
La plinthe est produite en donnant
une forme à la tôle galvanisée dans
les machines de roll-forme. Ces
formes augmentent la résistance
de la plinthe.
La plinthe empêche la personne
qui perd connaissance de tomber
de l’échafaudage en roulant.
En outre, elle protège les
travailleurs au sol contre les
accidents du travail en empêchant
les chutes de hauteur des gravats,
débris, etc., des matériaux et
La plinthe est montée entre le
8.12.28.12.1
44 Rainsca� Manuel de Produit 2025Rev01
8.13.2 GARDE-CORPS INTÉRIEUR POUR ESCALIER Z CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.286.100.200 100x200 10,00
8.13.3 GARDE-CORPS EXTÉRIEUR POUR ESCALIER Z CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.287.100.250 100x250 18,00
M.287.100.300 100x300 21,00
8.13.4 GARDE-CORPS INFÉRIEUR POUR ESCALIER Z CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.288.050.150 50x150 6,00
8.13.1 ESCALIER Z CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.282.090.300 90x300 77,00
M.282.090.250 90x250 70,00
M.281.060.300 60x300 65,00
M.281.060.250 60x250 58,00
45Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.13.6 GARDE-CORPS INTÉRIEUR POUR ESCALIER Z
EN ALUMINIUM CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.476.100.200 100x200 5,70
8.13.7 GARDE-CORPS EXTÉRIEUR POUR ESCALIER
EN ALUMINIUM CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.477.100.250 100x250 6,70
T.477.100.300 100x300 7,70
8.13.5 ESCALIER Z EN ALUMINIUM CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.472.090.300 90x300 32,00
T.472.090.250 90x250 28,00
T.471.060.300 60x300 20,00
T.471.060.250 60x250 17,00
8.13.8 GARDE-CORPS INFÉRIEUR POUR ESCALIER Z
EN ALUMINIUM CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.478.050.150 50x150 3,50
46 Rainsca� Manuel de Produit 2025Rev01
47Rainsca� Manuel de Produit 2025Rev01
8.14 UTILISATION DES COLLIER FIXES ET DES TUBES
Les collier fixes sont u�lisés pour la connexion de tubes ver�caux et horizontaux.
Caractéris�ques mécaniques des tubes :
- Matériau : acier S355, résistance à la rupture élas�que minimale de 400 N/mm2
- Diamètre : 48,3 mm x 3,2 mm
- Les tubes d'échafaudage doivent être conformes à la norme EN39 ou équivalente.
Il est courant d'u�liser des colliers fixes d'échafaudage dans les système d'échafaudage
RAINSCAFF pour divers points d'ancrage et renforts.
Couple de serrage : 50 Nm
Les colliers fixes sont conformes à la norme européenne EN 74-1.
8.14.2 APPAREIL DE FIXATION CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.654.000.075 75 3,50
8.14.4 SOCLE À VÉRIN AVEC COLLIER CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.606.038.100 100 4,80
M.606.038.070 70 3,60
M.606.038.050 50 2,80
8.14.1 TUBE CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
M.612.048.600 600 21,00
M.612.048.500 500 17,50
M.612.048.400 400 14,00
M.612.048.300 300 10,50
M.612.048.200 200 7,00
M.612.048.100 100 3,50
8.14.3 SPIGOT AVEC COLLIER CODE LONGUEUR
(cm)
POIDS
(kg)
T.653.048.150 Ø48 1,1
48 Rainsca� Manuel de Produit 2025Rev01
8.14.6 COLLIER ORIENTABLE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.642.048.048 Ø48-Ø48 1,20
8.14.8 COLLIER À ROSACE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.650.125.000 Ø125 1,20
8.14.5 COLLIER FIXE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.641.048.048 Ø48-Ø48 1,10
8.14.7 COLLIER DE POUTRE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.645.048.000 Ø48 1,40
8.14.9 COLLIER ROSACE HORIZONTAL CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.651.048.000 Ø48 1,20
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01 49
8.14.14 GOUPILLE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.656.006.010 Ø10 0,10
8.14.13 GOUPILLE DE FIXATION CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.657.010.010 Ø10 0,20
8.14.12 COLLIER À CLAVETTE HORIZONTAL CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.649.048.048 10 1,10
8.14.11 COLLIER À CLAVETTE VERTICAL CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.648.048.048 10 1,10
8.14.10 COLLIER DOUBLE À CLAVETTE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.652.048.048 10 1,10
50 Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01
8.14.15 COLLIER PUTLOG CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.647.048.000 Ø48 0,70
8.14.16 COLLIER COUPLAGE POUR TUBE EXTÉRIEUR CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.646.048.048 Ø48-Ø48 1,00
8.14.17 COLLIER COUPLAGE POUR TUBE INTÉRIEUR CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.646.038.150 15 0,70
8.14.18 ÉLÉMENT DE JONCTION DE POUTRE CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
M.659.038.450 50 3,40
8.14.19 SPIGOT CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.658.038.150 15 0,30
Manuel de Produit Rainsca� 2025Rev01 51
8.15.1 CONTENEUR CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)
T.661.080.125  80x130 60,0
8.15.2 PALETTE-S CODE DIMENSION
(cm)
POIDS
(kg)